
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 188 del 16-10-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 
 

 
 
 

N. 188   DEL   16-10-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Abbonamento full triennale PA efficace per n.5 utenti. 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 188 del 16-10-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Vista la necessità da parte di questo Ente, di consultare riviste on-line per rispondere ad esigenze specifiche 
di ciascun ufficio dell’Ente sulle principali aree tematiche della PA e ottenere l’accesso ai corsi di 
formazione e pillole formative; 
 
Vista la proposta di preventivo dell’operatore economico Formel s.r.l. P.IVA 01784630814 con sede legale a 
Milano 20124, via Vitruvio, n. 43 che proponeva la scelta tra tre abbonamenti disponibili per n. 5 utenti: 
annuale, biennale e triennale;  
 
Vista l’offerta pervenuta con prot. n.2453/2024, Formel s.r.l. P.IVA 01784630814 con sede legale a Milano 
20124, via Vitruvio, n.43 e la conseguente scelta da parte di questo Ente di procedere con l’abbonamento 
triennale per n. 5 utenti dell’importo di € 1.053,00 + IVA 4% perché risulta più conveniente;  
 
Considerato che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di  
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di  
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs. n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 
 
Atteso che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 lett. b) dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le  
seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza previa consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali…” 
 
Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha  
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla soglia per 
procedere ad affidamento diretto senza l’utilizzo dei sistemi telematici innalzando la soglia, da 1.000 euro a 
5.000 euro; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Considerato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.lgs. n. 36/2023 (tabella A), che prevede l’esenzione per contratti di importo 
inferiore ad €40.000; 
 
Tenuto conto che l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006, dispone che le pubbliche amministrazioni 
di cui all’art. 1 comma 1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisiti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
Dato atto  che nel catalogo “servizi” di Acquisti in rete PA di Consip nella sezione “abbonamento: banca 
dati e rivista – Tematica: pubblica amministrazione” è stato possibile trovare il codice articolo fornitore 
PAEFFICACE_3ANNI, relativo al servizio in oggetto;  
 
Ritenuto opportuno quindi procedere tramite ordinativo diretto MEPA all’impresa Formel S.r.l. con sede 
legale in Milano 20124, via Vitruvio, 43, P.IVA 01784630814 per un importo complessivo di € 1.053,00 
IVA 4% esclusa, quindi € 1.095,12 IVA inclusa, proposta di ordine n.8110944, Numero Procedura 812816;  
 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 188 del 16-10-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

Preso atto della Direttiva dirigenziale relativa all’attività di controllo sul possesso dei requisiti di 
partecipazione alle procedure di affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000, per l’anno 2024, 
approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6 del 04.03.2024; 
 
Atteso altresì che il codice CIG assegnato è n. B36C5928E7; 
 
Visti: 

il D.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in  ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 
il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R; 
la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013;  

 
Visti inoltre: 

la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24; 
la legge regionale 19 marzo 2015, n.30; 
lo Statuto dell’Ente;   
il Regolamento di contabilità; 

 
Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare la sottoscrizione dell’abbonamento Full triennale proposta di ordine n.8110944, Numero 

Procedura 812816 al seguente operatore economico “Formel S.r.l.” con sede legale in Milano 20124, 
via Vitruvio, 43, P.IVA 01784630814. 

2. Di imputare le spesa per il servizio in argomento per un importo di € 1.053,00 + IVA al 4% per un 
totale € 1.095,12 IVA inclusa al conto B.7.b.0033 (61.01.14) del Bilancio 2024. 

3. Di precisare, che: 
-il fine che si intende perseguire è consultare riviste on-line per rispondere ad esigenze specifiche di 
ciascun ufficio dell’Ente sulle principali aree tematiche della PA e ottenere l’accesso ai corsi di 
formazione e pillole formative; 
-il CIG assegnato alla procedura è il n. B36C5928E7; 
-il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 
18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 
-la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento diretto tramite la procedura di cui all'art. 50 
del D.Lgs. 36/2023 con particolare riferimento al comma 2 lettera b) che disciplina la possibilità di 
scelta del contraente per i "contratti sotto soglia" di cui all’art. 14 della medesima norma; 
-si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
Il Responsabile 

F.to digitalmente 
Arch. Enrico Giunta 

 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 188 del 16-10-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Esito: Favorevole  Importo:     1.095,12 
 
 
Alberese (Gr), 16-10-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 16-10-2024 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge. 
 
Alberese (Gr), 16-10-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 16-10-2024 sino al 31-10-2024. 
 
Alberese (GR), 01-11-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
 
La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line. 
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma. 


